⁸² Cf. *infra*, IIe partie, ch. 2.4.3.

⁸³ Pietro d'Abano, *Conciliator differentiarum philosophorum et precipue medicorum* (Venetiis, A. Barbado, 1496), diff. CLVI, fol. 207ra-va : « Quod precantatio in cura non conferat. [...] Propter primum quidem sciendum quod scribitur Socratem dixisse incantationes fore uerba animas decipientia humanas, ut autem in preiacenti sit loqui mea : precantatio est oratio admiranda affectione in subsidium incantati precipue confidentis explicata. Dicitur autem oratio ad discretionem terminorum non significatiuorum, que cum fuerit de miris et occultis. Amplius eam reputans incantatus eidem conferet magis, et ideo quantum possibile occultatione utendum. Deitatem enim minuit que secreta mystica uulgat, ars notoria, precantans est cum grandiori diligentia debet ipsam promere, ut tam ab ipso quam ab incantato dignissima reputata possit amplius conferre, cum enim fuerit de ipsa amplius confidens, ut ita eundem iuuabit maxime : iuxta illud differentie 135. Ille plures sanat egritudines de quo plures confidunt. [...] Propter secundum huiusmodi sciendum quod experientia potest demonstrari et demum ratione persuaderi precantationem conferre : de hoc enim in simili et proposito emperie sunt quam multe ut aperte illud summum sacramentum cum aliis multis ostendit eucharistie. Nomina etiam id confirmant diuina notoria artis et eucumtice. » *Eucumtice* renvoie sans doute au *De quatuor annulis* attribué à Salomon, qui commence, selon le *Speculum astronomie*, par *De arte eutonica et ydaica*. Cf. Weill-Parot, p. 52-53.

⁸⁴ G. Federici Vescovini, *Pietro d'Abano, op. cit.*, diff. I, p. 80-87 (*L'ermite arabo*) et p. 117 : « Huic autem scientie que de electionibus, subalternatur scientia imaginum astronomicarum proprie. Nam eligit, planetis et signis sub competenti figura constitutis, imagines figurare, quales sunt que Ptholomei, Thebit Chore librique sigillorum Zahel israelite. Ei etiam cupiunt subalternari et in ipsam reduci ut honestentur et defendantur imagines negromantie ac potius malefice, characteres sigillorum et que invocationes demonum etiam, siue angelorum, in earum expetunt structura suffumigationibusque aromaticis vel fetidis suffumigare. Quales sunt que Hermetis, Belenuz, Thozz greci, Germath babylonensis, Job <iudei>, arabis Zekel caputque Saturni : necnon Liber Lune Liberque Veneris et aliorum planetarum, Liber Racielis, volumina Salomonis ut yd<ai>ca, sigilla quatuor anuli, tres figure spirituum, clavicula, ars dicta notoria, fortunati libri quem Aristoteles attribuit Alexandro et quem nonnulli Mortem intitulant anime,